⑥
UNIR}O

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Secretaria dos Conselhos Superiores

RESOLUÇÃO SCS N' 5.840, DE 2 DE JULHO DE 2024

Aprova a readequação do Calendário
Académico 2024. em virtude do ténnino do

cenário de greve no âmbito da universidade.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE), em sessão extraordinária
realizada no dia 2 de julho de 2024, em conformidade com o disposto no Artigo 12, inciso X,
do Regimento Geralda UN[RIO, segundo o qual''compete ao CONSEPE aprovar ou modificar
o Calendário Universitário"lconsiderando o término do cenário de greve na Universidade, e de
acordo com o teor do Oficio n' 791/2024/PROGRAD, de 26 de junho, e do Processo n'
23 102.005327/2023-20, aprovou e eu proinulgo a seguinte Resolução:

Art. I' Fica definido o dia 04 de julho de 2024 para a retomada das atividades letivas da
graduação, suspensas pela Resolução SCS n' 5.837, de 27 de maio de 2024.

Art. 2' Ficam aprovadas novas datas para o Calendário Acadêmico 2024, conforme
tabela anexa.

Art. 3' Fica dispensado o registro de presença discente durante 15 dias, a contam de 04
de julho de 2024.

Art. 4' Fica impedida a aplicação de qualquer avaliação durante 15 dias, a contar de 04
de julho de 2024.

Art. 5' Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando a Resolução SCS n' 5.837,
de 27 de maio de 2024.

9.\,.,... ,,a, S . ..[.. ,..I'-'- '"--. -l..o
Bruma Salva do Nascimento

Vice-Reitora no exercício da Reitoria

TTDD: 005.1

⑩
UNIRia

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Secretaria dos Conselhos Superiores

ANEXO

Primeiro Semestre de 2024

Atividades

Data limite para registro no SIE da Colação de
Grau de 2023.2 '

Data limite para exclusão de componentes
curriculares (secreta ria)

Data limite para trancamento de curso

Data limite para tramitação das disciplinas para
lançamento de notas

Oferta e matrícula nos Cursos de Férias pelas
Secreta rias Acadêmicas

Oferta de componentes curriculares para 2024.2

Término das atividades acadêmicas e letivas

Provas finais

Lançamento de notas

Receoso

Realização dos Cursos de Férias

Novas datas

15 de agosto

02 de agosto

02 de agosto

17 de julho

}-

Excluído

18 de julho a 31 de agosto

31 de agosto

02 a 06 de setembro

02 a ll de setembro

07 a 22 de setembro

Excluído

Segundo Semestre de 2024

Atividades

Inscrição em disciplinas via Portaldo Aluno (exceta
íngressantes)

Processamento das Solicitações de Disciplina

Lançamento de Notas dos cursos de férias

Início das atividades acadêmicas e letivas

Inclusão e/ou exclusão de componentes
curriculares via Portaldo Aluno

Período de processamento das inclusões e/ou
exclusões

Novas datas

12 a 18 de setembro

19 e 20 de setembro

Excluído

23 de setembro

26 de setembro a 05 de outubro

07 a 09 de outubro

'..»'

UNIRIO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Secretaria dos Conselhos Superiores

Ajuste das matrícCarsem disciplinas pelas

Data limite para registro no SIE da Colação de
Grau de 2024.1

Data limite para exclusão de componentes
curriculares (secretaria)

Data limite para trancamento de curso

Data limite para tramitação das disciplinas para
lançamento de notas

Oferta e matrícula nos Cursos de Férias pelas
Secretarias Acadêmicas

Oferta de componentes curriculares para 2025.1

Receoso de Fim de ano

Término das atividades a

Provas finais

Lançamento de notas

cadêmicas e letlvasa

10 a 18 de outubro

31 de outubro

22 de novembro

27 de novembro

29 de novembro

Excluído

02 de dezembro a 31 de janeiro

23 de dezembro a 05 de janeiro

OI de fevereiro

03 a 08 de fevereiro

03 a 15 de fevereiro

ÍI.a,'a

TTDD: 005.1